
Facultad de Veterinaria 

 Universidad Complutense 
 

5º GRADO EN VETERINARIA 
GUÍA DOCENTE CURSO 2014‐2015 

301 
 

COORDINADORES 
  ASIGNATURA  COORDINADOR  e‐mail  Teléfono 

 
 
 

Medicina Interna II 
(MI II) 

Elena Martínez de Merlo
Elisa González Alonso‐Alegre 

emerlo@ucm.es 
elisag@vet.ucm.es 

91 394 3788
91 394 3854 

Cirugía Especial 
(CIRES) 
 

Jesús Rodríguez Quirós 
Javier López San Román 

jrquiros@ucm.es 
lsroman@ucm.es 

91 394 3853 
91 394 3790 

Medicina Preventiva, 
Política y SP 
(MPREV) 

Isabel Simarro Fernández  simarro@vet.ucm.es  91 393 3904 

FORMACIÓN 
COMPLEMENTARIA: 

OPTATIVAS 

Animales de 
Experimentación 
(AEXP) 

Juan Carlos Illera 
Ignacio Álvarez de Segura  

jcillera@vet.ucm.es 
iagsegura@vet.ucm.es 

91 394 3865 
91 394 3858 

Historia de la Veterinaria 
(HV) 

Joaquín Sánchez de Lollano
Arantxa Meana Mañes 

jsdelollano@vet.ucm.es 
 ameana@vet.ucm.es 

91 394 3789
91 394 3903 

Clínica de los animales 
exóticos 
(EXOT) 

Alfredo Bengoa  benroalf@vet.ucm.es  91 294 3874 

Diagnóstico Clínico 
Laboratorial 
(DCL) 

María Luisa Fermín 
Carmen Martín Espada 

mfermin@vet.ucm.es 
cmartine@vet.ucm.es 

91 394 3782 
91 394 3731 

Acuicultura e 
Ictiopatología 
(ACIC) 

Blanca Mas Álvarez 
Alicia Gibello Prieto 

tianamas@ucm.es 
 gibelloa@vet.ucm.es 

91 394 3779 
91 394 3900 

Veterinaria y 
Medioambiente 
(VM) 

Isabel Cervantes
Alicia Aranaz 
Carlos García Ortiga 

icervantes@ucm.es 
alaranaz@ucm.es 
 cgartiga@ucm.es 

91 394 3773
91 394 4006 
91 394 3833 

PRACTICAS 
TUTELADAS 

Rotatorio 
Higiene, Seguridad y 
Tecnología de los 
alimentos  
(ROT HSTA) 

Gonzalo García 
Isabel González 
Dolores Selgas 

mingui@vet.ucm.es 
 gonzalzi@vet.ucm.es 
 selgar@vet.ucm.es 

91 394 3744 
91 394 3751 
91 394 3745 

Rotatorio 
Producción Animal 
(ROT PA) 

Jesús de la Fuente Vázquez 
Felipe Calahorra Fernández 

fejcafer@vet.ucm.es 
jefuente@vet.ucm.es 

91 394 3773 
91 394 3771 

Rotatorio Clínico 
(Medicina y Cirugía+ 
Sanidad Animal) 
(ROT CL) 

Elena Martínez de Merlo
Paloma Fores Jackson 
Cinta Prieto 
Guadalupe Miró 

emerlo@ucm.es 
pfores@ucm.es 
cprietos@vet.ucm.es 
gmiro@ucm.es 

91 394 3788
91 394 3797 
91 394 3940 
91 394 3711 

Prácticas Externas Ángel Sainz Rodríguez  angelehr@ucm.es  91 394 3901 
TRABAJO FIN DE 

GRADO Trabajo Fin de Grado A.Sonia Olmeda  angeles@ucm.es  91 394 4084 

 




